
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 969, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  o  município  Porto
Grande/AP, no dia 30/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.30.15487-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até  o município de Porto Grande/AP, no dia 30/08/2023, para atender às necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 30 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 970, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  o  município  de
Oiapoque/AP, nos dias 3/09/23 e 4/09/23.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.31.15506-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  SÁVIO PIRES CORDEIRO,  Assessor  Técnico  Nível  II  –
Coordenadoria de Tecnologia de Informação/DPE-AP,  para se deslocar até o município de
Oiapoque/AP,  nos  dias 3  e  4  de  setembro  de  2023,  para  apoio  técnico-operacional  na
instalação de máquinas e configuração de links, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 3 de setembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 976, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Sabrina  Any  Farias  Pinheiro do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 977, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Sabrina  Any Farias  Pinheiro para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 978, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Juliana  Carvalho  Ferreira  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 979, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  as
comunidades  de  Santa  Luzia  do  Pacuí/AP e
São Tomé do Pacuí/AP, no dia 15/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.05.15732-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  MYRELA BEATRIZ  SANTOS  PINHEIRO,  Assessora
Jurídica Nível I/DPE-AP, para se deslocar até as comunidades de Santa Luzia do Pacuí/AP e
São  Tomé  do  Pacuí/AP,  no  dia  15/09/2023,  para  atuar  em  Jornada  Itinerante  Terrestre
promovida pelo Tribunal de Justiça do Estado, nas referidas comunidades.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 980, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Exonerar Ruan Lacerda  de  Brito  do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico Nível  I/Divisão de Atendimento  Inicial,  Código CCDP-1 ,  da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 981, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Nomear Ruan Lacerda de Brito para exercer o cargo em comissão de  Assessor
Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código CCDP-3,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 982, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Mariana  Figueiredo  Barata  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 983, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Pablo Trindade Tourinho para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte , Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 984, 6 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  o  município  de
Oiapoque/AP, no  período  de  07  a  10  de
setembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.05.15708-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento de Engenharia – Departamento de Engenharia/DPE-AP, para se deslocar até o
município de Oiapoque/AP, no período de 07 a 10 de setembro de 2023, para acompanhar a
empresa  de  manutenção R.  SOTERO, na manutenção elétrica  a  ser  realizada  na sede  da
Defensoria Pública do Estado, no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 985, 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  o  município  de
Oiapoque/AP, nos dias 02 e 03 de setembro de
2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.05.15748-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  do
Departamento de Transportes – Departamento de Transportes/DPE-AP, para se deslocar até o
município de Oiapoque/AP,  nos dias  02 e  03 de setembro de 2023,  para o transporte  de
equipamentos da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e computadores, no referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 2 de setembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 986, 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  público  para
deslocamento  até  o  município  de  Porto
Grande, no dia 06/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.05.15783-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
o município Porto Grande/AP, no dia 06 de setembro de 2023, para atender às necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 530, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade  à Escala  do Plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá
no interior nos dias 07, 08, 09 e 10 de
setembro de 2023. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ;

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos
núcleos regionais nos dias 07, 08, 09 e 10 de setembro de 2023, nos termos do anexo único
desta Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 06 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

DIAS   07, 08, 09 E 10   DE SETEMBRO DE 2023  

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRANDE

(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Porto Grande

Av. Calçoene, 155 - Malvinas (Esquina com a rua Bela Vista)

Celular do Plantão:

96 98120-0128

DEFENSOR (A) PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ  

(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Calçoene

Lúcio Tavares, 217 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0173

DEFENSOR (A) RAMON SIMÕES DE SOUZA

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI

(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Tancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0185

DEFENSOR (A) ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE

(Comarca de Oiapoque)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0187

DEFENSOR (A) CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 531, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 377/2023/CGDPE que alterou, a pedido, período de férias
da Defensora Pública Ana Luiza Sarquis Botrel;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  80/2022/CSDPEAP que reorganiza  e  dispõe  sobre  a
fixação de atribuições dos Órgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  917/2023/DPEAP que  estabelece  o  fim  do  período  de
trânsito do primeiro e segundo concursos de remoção da Defensoria Pública do Estado do
Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  2ª  Defensoria  Criminal de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Ana Luiza Sarquis Botrel, na
5ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2023.

Art. 2º.  Designar  a 4ª  Defensoria Criminal de Macapá  para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Ana Luiza Sarquis Botrel, na  5ª  Defensoria
Criminal de Macapá, nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 532, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPE que deu publicidade à previsão de escala
de férias anual dos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  80/2022/CSDPEAP que reorganiza  e  dispõe  sobre  a
fixação de atribuições dos Órgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  917/2023/DPEAP que  estabelece  o  fim  do  período  de
trânsito do primeiro e segundo concursos de remoção da Defensoria Pública do Estado do
Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  3ª  Defensoria  de  Laranjal  do  Jari para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Fabiana Anézia Cunha de
Paula, na Defensoria  do Núcleo de Vitória do Jari, no período de 18 de setembro a 07 de
outubro de 2023.

Art. 2º.  Designar  a 2ª  Defensoria Criminal de Santana  para acumulação extraordinária do
exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  Fabiana  Anézia  Cunha  de  Paula, na  1ª
Defensoria Criminal de Santana, no período de 18 de setembro a 07 de outubro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 533, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPE que deu publicidade à previsão de escala
de férias anual dos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  80/2022/CSDPEAP que reorganiza  e  dispõe  sobre  a
fixação de atribuições dos Órgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  917/2023/DPEAP que  estabelece  o  fim  do  período  de
trânsito do primeiro e segundo concursos de remoção da Defensoria Pública do Estado do
Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar a designação da  Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Renata Guerra
Pernambuco, na Defensoria  do Núcleo de Mazagão, no período de 14 de setembro a 13 de
outubro de 2023.

Art. 2º.  Designar  a  3ª  Defensoria  de  Execução  Penal  de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Renata Guerra Pernambuco,
na 1ª  Defensoria  de Execução Penal  de  Macapá, no período de  14 de setembro a  13 de
outubro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 534, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Elogia Servidor Público pelos serviços
prestados à  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar o Servidor Público Demétrio Brazão Monteiro, em reconhecimento a sua
atuação competente, zelosa e eficiente à Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional do Servidor.

 

Macapá-AP, 06 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 6 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 163

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria nº 428, de 17 de julho
de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 428, de 17 de julho de 2023. 
Exclua-se: 
CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

Onde lê-se: 
Art.  2º.  Revogar  a  designação  da  Defensoria  do  Núcleo  de  Amapá, para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  Leonardo  Guerino,  na
Defensoria do Núcleo de Amapá, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

Leia-se: 
Art.  2º.  Revogar  a  designação  da  Defensoria  do  Núcleo  de  Amapá para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  Leonardo  Guerino,  na
Defensoria do Núcleo de Calçoene, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-09-06T15:28:21-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




